<sup>9</sup> nec add. ZGH; qui add. Q; lacuna, ?after erasure A, om. CRXSKNB

<sup>10</sup> corr. fr. hac Z

**29**

*Pelagius Sergio cancellario. Quod si clericus<sup>1</sup> laicum impetat apud prouincie iudicem negocium dicturus occurrat. Si uero laicus clericum impetierit ad episcoporum iudicium suas actiones proponat<sup>2</sup>*

Vbi quisquam clericus siue inferioris siue potioris gradus existit<sup>3</sup> et contra laicam personam suas dirigit actiones iste modis omnibus non alibi quam apud<sup>4</sup> prouincie iudicem negocium suum<sup>5</sup> dicturus occurrat. Si quis autem laicus clericum<sup>6</sup> cuiuscumque gradus duxerit esse pulsandum<sup>7</sup>, ad episcoporum iudicium in eadem ciuitate uel territorio constitutorum proponat eas quas se habere existimat actiones quem ordinem legibus per omnia conuenientem atque consentaneum demonstrari illa regula manifesta eque precipit auctorem forum semper sequi pulsati<sup>8</sup>. Clericis uero pulsatis in episcopali iudicio forum competere principalium quoque sanctionum<sup>9</sup> designat<sup>10</sup> auctoritas.

JK 965; Ep. Pel. 81; CB Pel. 69; C 11 q 1 c 16

<sup>1</sup> clericus RSKNDVP; laicus B; ? C

<sup>2</sup> Quod - proponat CRXSKNDBP; om. ZJGHA

<sup>3</sup> -it CRK<sup>2</sup>ND<sup>2</sup>BHA; -at XSKD; -is Z

<sup>4</sup> ss B

<sup>5</sup> add. in mg. N

<sup>6</sup> -um CKDBZH<sup>Q</sup>; -us NA

<sup>7</sup> corr. fr. -atum B

<sup>8</sup> corr. fr. -anti Z

<sup>9</sup> -ionum CLRXKNBPZ; -ionem R<sup>2</sup>S; -ionis H; -ion' A

<sup>10</sup> designat C<sup>2</sup>LRSKNBZHA; om. CX

**29A<sup>1</sup>**

*Pelagius Iohanni comiti patrimonii anagnostico*

Clementissimus princeps generalibus legibus constituit illam sacram uniuscuiusque supplicantis desiderio concessam ualere et effectui mancipari, que cum iuris et legum ratione concordat ea uero que surreptitie uel falsis precibus forsitan impetrantur nullum supplicantibus ferre remedium.

JK 1033; CB Pel. 61; Dd 4.99 (57); cf c 27 above

<sup>1</sup> in J here, in T at the end of Trip. B, with the marginal note: Hec sententia est antepenultimum in decretalibus Pelagii pape; om. CLRXSWKNDVPZGHQA

**29B<sup>1</sup>**

*Pelagius Valeriano patricio inter cetera*

Sic nec licuit aliquem nec licebit particularem sinodus ad iudicandum generalem synodum congregari. Sed quotiens aliqua de uniuersali synodo aliquibus dubitatio nascitur ad recipiendam de hoc quod non intelligitur rationem, ut sponte hi<sup>2</sup> qui salutem anime sue desiderant ad apostolicas sedes pro percipienda ratione conueniunt, aut si forte sicut de talibus<sup>3</sup> dictum est peccator<sup>4</sup> conuenerit in profundum malorum contempnit ita obstinati<sup>5</sup> et contumaces extiterint ut doceri non uelint, eos ab eisdem apostolicis sedibus aut

<sup>1</sup> in JGHQA; om. CLRXSWKNDVPZ

<sup>2</sup> hi G?A; ii JQ; is H

<sup>3</sup> de talibus JQA; om. H

<sup>4</sup> peccator JGHQ; peccatorum A

<sup>5</sup> corr. fr. -ate J

attrahi ad salutem quoquomodo<sup>6</sup> necesse est aut ne aliorum perditio<sup>7</sup> esse possint<sup>8</sup> secundum canones per seculares opprimi potestates.

*JK 1018; Ep. Pel. 59.8-9; CB Pel.46(4), Varia II 47; Dd 1.182; ID 4.239; +D 17 c 4 as Gregorius*

<sup>6</sup> quoquomodo JGHQ; quomodo A

<sup>7</sup> om. Q

<sup>8</sup> possint JGHQ; per os sint A

### 30

*Pelagius Childeberto<sup>1</sup> regi. Quod auferendum sit suspicionis scandalum<sup>2</sup>*

Satagendum est ut pro auferendo suspicionis scandalo obsequium confessionis nostre legibus ministremus quibus nos etiam<sup>3</sup> subditos esse sacre scripture precipiunt. Veniens etenim Rufinus uir magnificus legatus excellentie uestre confidenter a nobis ut decuit postulauit quatinus uobis<sup>4</sup> aut beate recordationis pape Leonis tomum a nobis per omnia conseruari significare<sup>5</sup> debuissemus aut a propriis uerbis nostre confessionem fidei destinare, et primam quidem petpcionis eius partem quia facilior<sup>6</sup> fuit mox ut dixit impleuimus, meque in omnibus presulis tomum pro catholice fidei assertione conscriptum<sup>7</sup> Deo propitio custodire manus nostre ad uos professione signauimus. Vt autem nullius deinceps quod<sup>8</sup> absit suspicionis resideret occasio, etiam illam aliam partem quam memoratus uir illustris Rufinus ammonuit [46ra] facere maturaui, scilicet propriis uerbis confessionem fidei quam tenemus exponens.<sup>9</sup>

*JK 946; Ep. Pel. 7.1-4; CB Varia IB 17 as here; ID 5.358; +C 25 q 1 c 10*

<sup>1</sup> Child- CKNBZJHA; Hild- Q

<sup>2</sup> Quod - scandalum CRXSKNBP; om. ZJGHQA

<sup>3</sup> etiam CRSKD<sup>2</sup>BZHA; et N; om. D

<sup>4</sup> uobis LRXSWND<sup>2</sup>BVPZH; nobis CKQ; om. DA

<sup>5</sup> significare CRSKDPZHA; signficare N; segregare B

<sup>6</sup> facilior CSKNBZJ; felicior HQA

<sup>7</sup> conscriptum CKNBZH; scriptum A

<sup>8</sup> quod CKDBZHA; quam N

<sup>9</sup> Explicit S (? also X before erasure)

## A 1. LV GREGORIVS

- <sup>1</sup>i. Quod post auditionem primatum dioceseos apostolicam audientiam liceat appellare
- ii. Quod uera sit absolutio<sup>2</sup> presidentis cum interni sequitur arbitrium iudicis, quod significatum fuit in resurrectione Lazari
- iii. Quod uicia sepe se<sup>3</sup> esse uirtutes mentiantur
- iii. Quod quelibet occulta loca sine gratia animam saluare non<sup>4</sup> possint
- v. Quod non possimus Deo herere nisi cupiditatem a nobis studeamus abscindere<sup>5</sup>
- vi. De symonia<sup>6</sup>
- vii. Quod non sint destruenda que ab antecessoribus sunt statuta

<sup>1</sup> capitulatio in CLRXSWKNDMBVP; om. ZJOGHQA

<sup>2</sup> absolutio CRSKNVP; abolitio B

<sup>3</sup> se CXS<sup>2</sup>KNV<sup>2</sup>; om. LRSBVP

<sup>4</sup> saluare non CRKDB; non saluare N

<sup>5</sup> abscindere RXSKNBVP; abscidere CL

<sup>6</sup> simonia CRKDB; simoniaca N

- viii. De miraculis reproborum  
 ix. De filiis uel filiabus infra septa monasterii<sup>7</sup> sub regulari disciplina a parentibus traditis<sup>8</sup>  
 x. De causa Maximi<sup>9</sup> Salonitani episcopi sacramento firmaturi se symoniaca<sup>10</sup> heresi<sup>11</sup> non teneri  
 xi. De eadem causa  
 xii. Captiuos redimendos de rebus ecclesiasticis  
 xiii. De symoniaca<sup>12</sup> heresi eradicanda et de episcopo non alicuius gratia faciendo  
 xiv. Quod episcopus non debet<sup>13</sup> grammaticam exponere  
 xv. De episcopo qualiter agere debeat erga suos clericos  
 xvi. De Iudeis a suis sollempnitatibus non prohibendis  
 xvii. De eo quod die dominica ad exarandam messem Ianuarius episcopus<sup>14</sup> perrexit et terminos eradicare non timuit  
 xviii. De quiete monachorum  
 xvix. Quod diaconi non debent seruire modulationi uocis  
 xx. De trina mersione  
 xxi. Quod qui omnipotenti Deo se sub monachico habitu<sup>15</sup> deuouet se non subtrahat<sup>16</sup>  
 xxii. Quod potior usus ecclesie sit tenendus  
 xxiii. Quod non recipienda sint furta cum augmento<sup>17</sup> ab ecclesia<sup>18</sup>  
 xxiv. Vt nichil accipiatur pro ordinatione uel pallio uel chartis  
 xxv. De seruis ad monasterium uenire uolentibus<sup>19</sup>  
 xxvi. De uiro contra uoluntatem mulieris in monasterium ingresso  
 xxvii. Quos<sup>20</sup> familiares episcopus habere debeat  
 xxviii. Quod qui nobilitatem Dei a se eicit<sup>21</sup> nobilitate loci priuetur [46 rb]  
 xxviiii. De accusato presbitero qualiter purgandus sit  
 xxx. Quod se ingerentes sint repellendi  
 xxxi. Non<sup>22</sup> debere coniugia dissolui causa religionis sine utriusque consensu  
 xxxii. Quod uicarii Romane ecclesie non habeant plenitudinem potestatis apostolice  
 xxxiii. De his qui commisceri non possunt  
 xxxiiii. Quod ignorans canones non sit dignus ministrare  
 xxxv. De symoniacis  
 xxxvi. Quod nullus pro ecclesiastico ordine aliquid debeat dare aut aliquid accipere<sup>23</sup>

<sup>7</sup> -erii LRXSWKNBVP; -eriis C<sup>8</sup> -itis CRNBVP; -ita KD<sup>9</sup> Maximi CLRKNP; om. B<sup>10</sup> ss C<sup>11</sup> -esi CLRKDB; -eri N<sup>12</sup> simoniaca C2LRSKNB; simonia CX<sup>13</sup> -et CXWKN; -eat LRSBVP<sup>14</sup> episcopus CRKDB; om. N<sup>15</sup> habitu CRKDB; om. N<sup>16</sup> -at CRNDB; -it K<sup>17</sup> as here CLRSWBVP; cum augmento after Quod KND<sup>18</sup> ab eccl. CLRSKNB; om. X<sup>19</sup> nol- LRXSWKD<sup>2</sup>BVP; uol- CND<sup>20</sup> corr. fr. Quod K; Exempla Gregorii papae add. ss R<sup>21</sup> eicit CLRSB; deicit KND<sup>22</sup> Non CRKDB; Quod N

xxxvii.	De prouidenda quiete monachorum
xxxviii. <sup>24</sup>	Vt non monasterium grauet episcopus
xxxviiii.	De symoniacis
xl. <sup>25</sup>	Quod nullum opus simoniaci ualeat
xli.	Quod in grauibus peccatis quis positus aliena non diluit
xlii.	De eodem
xliii.	Item de eodem
xliiii.	Quod uitandi sint se ingerentes
xlv.	Item de symoniacis
xlvi.	De eodem
xlvii.	Item de eodem
xlviii.	De iniusta excommunicatione
xlviiii.	Vt episcopus pro iniuria <sup>26</sup> propria non excommunicet
l.	Quod non sit prohibendum operari in die Sabbati <sup>27</sup>
li.	De non prohibendo lauachro die dominico
lii. <sup>28</sup>	De ministris incontinentibus
liii.	De uitanda familiaritate mulierum
liiiii.	De non reparandis lapsis
lv.	De eodem
lvi.	Item de eodem
lvii.	Indulgentiam non esse perfectionem
lviii.	De retinenda possessione ecclesie
lviiii. <sup>29</sup>	Reum esse pastorem qui dicenda reticet <sup>30</sup>
lx.	Nullum subdiaconum ordinandum absque professione castitatis
lxii.	Cum quibus feminis possint sacerdotes <sup>31</sup> habitare
lxiiii.	De eo qui se in archidiaconatum alterius prouehi consensit
lxiii.	De excommunicationis <sup>32</sup> acceleratione
lxiiii.	Non debere fieri reordinationes
lxv.	De mancipiis Iudeorum
lxvi.	De eo qui post depositionem sacrificare presumpsit
lxvii.	Increpandos senes incorrigibiles <sup>33</sup>
lxviii.	Quod que non fuit legitima <sup>34</sup> uxor diaconi possit nubere alii
lxviiii.	De Quadragesima
lxx.	Quod mulier eadem hora qua genuerit gratias actura <sup>35</sup> intrare possit ecclesiam [46 va]
lxxi.	Quod non prohibitur baptizari enixa mulier <sup>36</sup> eadem hora qua <sup>37</sup> gignit, uel hoc quod genuerit eadem hora qua natum est. si periculo mortis urgentur <sup>38</sup>

<sup>23</sup> aut al. accip. CRDB; om. KN<sup>24</sup> xxxix B, henceforward one out<sup>25</sup> xxxviiii repeated K<sup>26</sup> iniura B<sup>27</sup> in die Sabb. CRNDB; aut aliquid accipere K (cf c 36 above)<sup>28</sup> lii repeated, so restoring sequence B<sup>29</sup> om. K, numbering c 60 as c 59 etc.<sup>30</sup> -icet CRKNVP; -inet B<sup>31</sup> poss. sac. CRKDB; sac. poss. N<sup>32</sup> -ni- ss C<sup>33</sup> K omits this heading, and the capitulatio numbering becomes two out<sup>34</sup> fuit leg. CRKDB; leg. fuit N<sup>35</sup> actura on upper line, cancelled K<sup>36</sup> eadem mulier add. and canc. K

- lxxii. Quod ad concubitum mulieris enixe uir suus accedere non debet quousque qui<sup>39</sup> gignitur ablactetur et quod mulier que menstruam patitur ecclesiam intrare prohiberi non debet<sup>40</sup>
- lxxiii. Quod mulier qui menstruam patitur communionis mysterium in eisdem diebus percipere non debet prohiberi
- lxxiv. Quod uir cum propria coniuge dormiens nisi lotus aqua ecclesiam intrare non debet
- lxxv. Interrogatio Augustine de pollutione
- lxxvi. Responsio Gregorii
- lxxvii. Quomodo lapsi possint restitu
- lxxviii. De Leone per sacramenta purgato
- lxxviiii. Quod nullam uim habeant iniusta iudicia uel incerta<sup>41</sup>
- lxxx. Vt singulis personis singula ecclesie tribuantur officia
- lxxxi. De incertis iudiciis
- lxxxii. Vt nemo pro sepulturis mortuorum quicquam exigere presumat
- lxxxiii. Vt episcopus nullum ad sacrum ordinem monachum audeat promouere absque abbatis sui uoluntate
- lxxxiiii. Vt sanctimoniales si de monasterio exierint<sup>42</sup> per incestaque federa se miscuerint ab episcopo in monasterio reuocentur ac sub penitentia retrudantur
- lxxxv. Quod incantatores et sacrilegi districta ultione corriganter
- lxxxvi. De iniusta excommunicatione
- lxxxvii. De clericis non ordinatis, si se continere non possunt
- lxxxviii. Quod manus que diluere sordes curat munda esse debeat
- lxxxviiii. Quod quisquis culpam fecerit in ipso uindicetur, a commodo autem eius abstineatur
- lxxxx. De eo si rusticus perfidus et obstinax ad Deum uenire minime consenserit
- lxxxxi. Ne iuuencule abbatisse fiant
- lxxxxii. Ne ueletur uirgo nisi sexagenaria
- lxxxxiii. Quod non sit consecratio dicenda que ab excommunicatis est celebrata
- lxxxxiiii. Quod sicut iustum est ut nemo<sup>43</sup> crescere compellatur inuitus. ita ne quisquam insons ab ordinis sui ministerio deiciatur iniuste
- lxxxxv. De lapsis sacerdotibus uel quolibet ex clero [46 vb]
- lxxxxvi. Quod cum percussio corporalis imminet et Dei in hoc iudicium ignoratur<sup>44</sup> non debet a nobis addi<sup>45</sup> afflictio
- lxxxxvii. De conuiuiis ab episcopo uitandis
- lxxxxviii. De eodem
- lxxxxviiii. Quod in electione episcopi nec datio interueniat nec quarumlibet personarum latrocinia conualere debeant

<sup>37</sup> qua CRKNVP; *om.* B<sup>38</sup> -entur CRKDB; -uetur N<sup>39</sup> quousque qui CRXSKBP; quousque qod L; qui quousque ND<sup>40</sup> proh. non deb. LRSW(*corr. fr.* -betur)KNDP; non proh. deb. CB; non X; non deb. proh. V<sup>41</sup> iniusta iud. uel incerta LRXWNBP; iniusta iud. uel incesta C; incerta (*corr. fr.* -esta) iud. uel merita (iniusta ss) S; iniusta iud. KD<sup>42</sup> exierint CRSKB; exigerint ND<sup>43</sup> ut nemo CRKDB; uti neme N<sup>44</sup> ignoratur CRKNVP; *om.* B<sup>45</sup> a nobis addi CRKNV; addi a nobis B; ? P

- c. Ne quisquam in suscipiendo antistitis causa<sup>46</sup> propria commoda querat
- ci. Quod loca dudum monasteriis consecrata non sint facienda clericorum uel laicorum habitacula
- cii. Quod mulieres nulla occasione permittantur in monasterium ascendere<sup>47</sup> neque monachi sibi commatres<sup>48</sup> facere debeant<sup>49</sup>
- ciii. Quod neophitus sit deputandus qui adhuc nouus est in sancta conuersatione
- ciiii. Quod qui sua mandata a successoribus seruari desiderat decessoris sui statuta custodiat
- cv. Quod excommunicandus sit qui contra aliquem in aliquo loco occulte ponit contestationem eius crimen continentem nisi publice exeat et que presumpsit ostendat<sup>50</sup>. Necnon et qui consensum prebuit in consilium tante<sup>51</sup> iniquitatis
- cvi. Quod captiui redimendi sunt de rebus ecclesie
- cviij.<sup>52</sup> Quod erga corrigendos plus agat beniuolentia quam seueritas
- cviij. Quod ea que maledicorum hominum rumoribus sunt facta nullo modo sunt credenda
- cviij. Quod loca uel ordines non faciant nos proximos Deo
- cx. Quod ecclesiasticarum rerum incendia et depredationes pro emunitate sint emundande
- cxi. An mulier extraneo uiro nupta cognationi<sup>53</sup> eius pertineat et si eo defuncto maneat eadem cognatio
- cxii. Ne quis fidelium propinquam sanguinis sui usque ad septimum numerum parentele sibi copulet matrimonio

<sup>46</sup> ant. causa XKNDPBV; causa ant. CLW; ant. R<sup>47</sup> et add. N, om. CRKDB<sup>48</sup> mon. sibi comm. CRKDB; mon. comm. sibi N<sup>49</sup> debeant CLSWKNV<sup>2</sup>; om. RBVP; debeat X<sup>50</sup> -dat CRND<sup>2</sup>B; -dit KD<sup>51</sup> tante CRKDB; tantis N(tant. iniq. in mg.)<sup>52</sup> No number, so one out again B<sup>53</sup> corr. fr. cgn- B

## 1

*Ex registro<sup>2</sup> beati<sup>3</sup> Gregorii pape. Quod post auditionem primatum dioceisos apostolicam audientiam liceat appellare<sup>4</sup> [47ra]*

Dilectissimis fratribus uniuersis coepiscopis per Galliam, Europam, Germaniam, et per uniuersas prouincias constitutis,<sup>5</sup> Gregorius seruus seruorum Dei. Decreto nostro<sup>6</sup> mandamus ut si aliquis quod non optamus suorum emulorum Aldricum Cenomannice<sup>7</sup> ecclesie<sup>8</sup> episcopum accusare dampnabiliter<sup>9</sup> attemptauerit, liceat illi<sup>10</sup> post

<sup>1</sup> O resumes<sup>2</sup> decreto S<sup>3</sup> beati CRXSWKN; om. BVPZJOGHA<sup>4</sup> Quod - appellare CRXS?KNBVP; Per Galliam A; om. ZJOGH<sup>5</sup> -tis CNDBZOHA; -tas K<sup>6</sup> nostro CKDBZOHA; uestro N<sup>7</sup> Cenomannice CKNDBZGOQA; Cyno- K<sup>2</sup>; Cenomagnice H<sup>8</sup> ecclesie CRKNVZPGOHA; apostolice B<sup>9</sup> in mg. N<sup>10</sup> corr. fr. ei N

auditionem primatum dyoceseos<sup>11</sup> si necesse fuerit nos appellare et nostra auctoritate aut ante nos aut ante legatos nostros e latere missos, iuxta patrum decreta suas exercere atque finire actiones. Nullusque<sup>12</sup> illum ante hec iudicet aut<sup>13</sup> iudicare presumat, sed si quid, quod absit, graue intolerandumque ei obiectum fuerit, nostra erit exspectanda<sup>14</sup> censura, ut nichil prius<sup>15</sup> de eo qui ad sinum sancte Romane confugit ecclesie<sup>16</sup> eiusque implorat auxilium decernatur quam<sup>17</sup> ab eius ecclesie fuerit preceptum auctoritate que uices suas ita aliis impertiu*t*<sup>18</sup> ecclesiis ut in partem sint uocate sollicitudinis non in plenitudinem potestatis. Proinde dilectio uestra quorum deuotione gaudemus iungat curam suam<sup>19</sup> dispositionibus nostris, et det<sup>20</sup> operam ut non cuiusquam presumptione circa memoratum fratrem uestra prouisione uel successorum uestrorum<sup>22</sup> si ipse superstes<sup>23</sup> fuerit aliter quam hic insertum est fiat ullomodo<sup>24</sup>. Nam nulli fas est uel uelle uel posse transgredi apostolice sedis precepta, nec nostre<sup>25</sup> dispositionis ministerium quod uestram sequi oportet caritatem. Sit ergo ruine sue dolore prostratus quisquis apostolicis uoluerit contraire<sup>26</sup> decretis,<sup>27</sup> nec locum deinceps inter sacerdotes habeat sed extorris a sancto fiat<sup>28</sup> ministerio. Non<sup>29</sup> de eius iudicio quisquam postea curam habeat, quoniam iam dampnatus a sancta et apostolica ecclesia<sup>30</sup>. Ac<sup>31</sup> auctoritate sua inobedientia atque presumptione a quoquam esse non<sup>32</sup> dubitatur, quia maioris excommunicationis deiectione est exigendus cui sancte [47rb] ecclesie commissa fuerit disciplina qui non solum prelate<sup>33</sup> sancte ecclesie iussionibus parere debuit sed etiam alios<sup>34</sup> ne preterirent insinuare. Sitque<sup>35</sup> alienus a diuinis et pontificalibus officiis qui noluit preceptis obtemperare apostolicis.

*Gregory IV; JE +2579; ID 5.349; C 2 q 6 c 11a (of which most here is a later addn)*